Чаваш Республикин
Министрсен Кабинечён

Председателе
О.В. Макаров

ирттернё канашлу
ПРОТОКОЛЁ

ПРОТОКОЛ
совещания у

Председателя
Кабинета Министров Чу-

вашской Республики
О.В. Макарова

13 октября 2011 г 39 №
Шупашкар хули

13 октября 2011 г №39
г. Чебоксары

И.Б. Моторин

А.Н. Гончаров

А.Н. Морозов

И.Б. Липкин

М.А. Невесенко

ХутшЗнна:
Присутствовали:

заместитель Председателя Кабинета Министров Чу-
вашской Республики - министр экономического разви-
тия, промышленности и торговли Чувашской Республики

заместитель Председателя Кабинета Министров Чу-
вашской Республики - министр градостроительства и
развития общественной инфраструктуры Чувашской
Республики

директор департамента программ стимулирования
спроса ОАО «РОСНАНО»

Председатель Совета Фонда развития экономической и
правовой экспертизы г.Москвы

руководитель отдела по работе с государственными ор-
ганами и регионами департамента программ стимули-
рования спроса ОАО «РОСНАНО»

В.Н. Николаев генеральный директор ООО «Гален»

I. О внесении изменений в региональные нормативно-правовые акты для
стимулирования потребления инновационных, в том числе

нанотехнологических, решений
(Морозов, Моторин, Гончаров)

1. Принять к сведению доклады директора департамента программ стиму-
лирования спроса ОАО «РОСНАНО» А.Н. Морозова, заместителя Председателя
Кабинета Министров Чувашской Республики - министра экономического развития,
промышленности и торговли Чувашской Республики И.Б. Моторина, заместителя
Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики - министра градо-
строительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики
А.Н. Гончарова.

2. Минэкономразвития Чувашии (И.Б. Моторину) в срок до 31 января
2012 г. обеспечить принятие постановления Кабинета Министров Чувашской Рес-
публики «О мерах по стимулированию спроса на инновационную, в том числе на-

~ 1ТИЯ ЧУВАШИИ ' •

У/ '

2

нотехнологическую, продукцию», предусматривающего увеличение доли закупае-
мой инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции в общем годо-
вом объеме государственных и муниципальных закупок.

II. О пилотном проекте «Инновационная дорога»
( Морозов, Макаров, Гончаров, Моторин, Николаев)

1. Рекомендовать администрации г. Чебоксары (А.О. Ладыкову):
совместно с ОАО «РОСНАНО» (А.Н. Морозовым) в срок до 13 января

2012 г. внести изменения в проектную документацию на реконструкцию Москов-
ского моста и пр. И. Яковлева в г. Чебоксары на предмет использования при их
реконструкции нанопродукции (композитной арматуры, композитных стоек дорож-
ных знаков и опор освещения, модификатора дорожного покрытия, систем внеш-
него армирования и др.);

принять к сведению о готовности проектных компаний ОАО «РОСНАНО»
рассмотреть возможность софинансирования 50% стоимости работ по изменению
проектной документации на реконструкцию Московского моста и пр. И. Яковлева в
г. Чебоксары в случае гарантированного размещения требуемого объема заказа.

2. Минстрою Чувашии (А.Н. Гончарову):
в срок до 21 ноября 2011 г. направить в ОАО «РОСНАНО» информацию о

строительстве автомобильной дороги «Волга - Засурье - граница Республики Ма-
рий Эл с переходом через р. Черная в Ядринском районе»;

предусмотреть:
в проектной документации на строительство автомобильной дороги «Волга-

Засурье - граница Республики Марий Эл с переходом через р.Черная в Ядрин-
ском районе» применение композитных опор освещения и модификаторов битума;

на объектах ремонта республиканских автомобильных дорог определить
экспериментальные участки с использованием композитных стоек для дорожных
знаков;

отметить, что условием для применения указанных новых материалов яв-
ляется содействие ОАО «РОСНАНО» в продвижении проекта в Федеральном до-
рожном агентстве и выделении субсидий Чувашской Республике на эти цели.

3. Рекомендовать ООО «Гален», ЗАО «Препрег-СКМ», ООО «Уником»
представить в Минстрой Чувашии (А.Н. Гончарову), Минэкономразвития Чувашии
(И.Б. Моторину), ОАО «РОСНАНО» (А.Н. Морозову) информацию о наличии раз-
решающей документации на применение композитной арматуры, композитных
стоек дорожных знаков и опор освещения, модификатора дорожного покрытия,
систем внешнего армирования и др. для дальнейшего включения с проектно-
сметную документацию.

4. Минэкономразвития Чувашии (И.Б.Моторину) в срок до 20 ноября 2011 г.
направить рекомендации застройщику торгового комплекса «МЕТРО» в г. Чебок-
сары при организации освещения на прилегающей территории обеспечить ком-
плекс мероприятий по переходу на светодиодное освещение и композитные опо-
ры освещения.

111. О пилотном проекте «Светодиодное освещение»
( Морозов, Макаров, Гончаров, Моторин)

1. Рекомендовать ОАО «РОСНАНО» (А.Н. Морозову) в срок до 1 декабря
2011 г. направить в Минстрой Чувашии (А.Н. Гончарову), Минсельхоз Чувашии
(С.В. Павлову), Минэкономразвития Чувашии (И.Б. Моторину) типовое техниче-
ское задание на оснащение светодиодной световой техникой.

3
2. Минстрою Чувашии (А.Н.Гончарову) в срок до 1 марта 2012 г. на опытном

участке - в г. Шумерля обеспечить комплекс мероприятий по переходу на свето-
диодное освещение.

3. Минсельхозу Чувашии (С.В.Павлову) в срок до 1 марта 2012 г. на опыт-
ных животноводческих фермах обеспечить комплекс мероприятий по переходу на
светодиодное освещение.

IV. О пилотном проекте «Композитная парковка»
( Морозов, Макаров, Гончаров, Моторин, Николаев)

1. Рекомендовать ООО «Гален» (В Н. Николаеву) в срок до 30 ноября
2011 г. представить в Минспорт Чувашии (А.А. Николаеву), Минстрой Чувашии
(А.Н. Гончарову), Минэкономразвития Чувашии (И.Б. Моторину) проект, содержа-
щий информацию о наличии разрешительной документации и технико-
экономическое обоснование строительства композитной парковки на 200 маши-
номест в г. Чебоксары.

2. Минспорту Чувашии (А.А. Николаеву) в срок до 1 декабря 2011 г. разра-
ботать и представить в Кабинет Министров Чувашской Республики предложения
по строительству композиционной стоянки на территории Ледового дворца в
г. Чебоксары.

V. О пилотном проекте «Электротранспорт»
( Морозов, Макаров, Гончаров, Моторин)

1. Рекомендовать ОАО «РОСНАНО» (А.Н. Морозову) организовать взаимо-
действие ООО «Лиотех» и Минстроя Чувашии по разработке предложений по
внедрению электротранспорта с применением литий-ионных аккумуляторов на
территории Чувашской Республики.

2. Минстрою Чувашии (А.Н. Гончарову) в срок до 15 декабря 2011 г. подго-
товить и представить в Кабинет Министров Чувашской Республики предложения
по переводу маршрута «г. Чебоксары - г. Новочебоксарск» на электробусы и
троллейбусы с автономным ходом.

VI. О пилотном проекте «Умный дом»
(Макаров, Гончаров, Моторин)

1. Рекомендовать ОАО «РОСНАНО» (А.Н. Морозову) организовать рас-
смотрение проектными компаниями ООО «Гален» и ООО «Хевел» вопроса при-
обретения квартир в «Умном доме».

2. Минстрою Чувашии (А.Н. Гончарову) совместно с Минэкономразвития
Чувашии (И.Б. Моторитным) в срок до 15 декабря 2011 г. в г. Чебоксары провести
расширенное заседание по вопросу проектирования и строительства «Умного до-
ма» с участием представителей департамента программ стимулирования спроса
ОАО «РОСНАНО», координатора строительной отрасли ОАО «РОСНАНО»
Д.Н. Лисенкова, Аесот, ЗАО «ТУС», ОАО "Ипотечная корпорация Чувашской Рес-
публики", ООО «Хевел».

Контроль по исполнению протокольных поручений с ежемесячным инфор-
мированием Кабинет Министров Чувашской Республики возложить на Минэко-
номразвития Чувашии (И.Б. Моторина).

"О.В.Макаров